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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na návrh robotického manipulátoru. Je strukturovaná

tak, že se nejdříve zabývá mechanickým modelem manipulátoru, poté výběrem ostatních

součástek, reálným návrhem měniče a jeho realizací. Poslední kapitola představuje návrh

řídicího systému, tak aby byl celý systém funkční jako celek

Klíčová slova

Robotické rameno, robotický manipulátor, BLDC motor, měnič, řízení motoru, řízení

manipulátoru.
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Abstract

The diploma thesis is focused on design robotic manipulators. The thesis is structured,

that the beginning of the thesis is describing a mechanic model of the manipulator, then

choosing other parts, description of the real design of the BLDC motor driver and its

realization. The last chapter deals with designing of control system, so that manipulator is

completed functional.

Key words

Robotic arm, robotic manipulator, BLDC motor, driver, IGBT, BLDC control, Robotic

manipulator control.
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Seznam symbolů a zkratek

mm .................... milimetr

V ........................ volt

Kg ...................... kilogram

BLDC ................ Brushless direct current

i .......................... převodový poměr

................. odchylka v rovině x, y

L ......................... délka

rpm ..................... otáčky za minutu

W ....................... watt

m/s, mm/s .......... metr za sekundu, milimetr za sekundu

g ......................... gram

s .......................... sekunda

° .......................... stupeň

°C ....................... stupeň celsia

Mmin ................... minimální potřebný moment pro rozběh motoru

f .......................... frekvence

Fg ....................... gravitační síla

de ....................... efektivní průměr
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Úvod

Diplomová práce se zabývá komplexním návrhem robotického manipulátoru. Její

cílem je navrhnout manipulátor nejen z hlediska konstrukce, ale i z ostatních hledisek

potřebných k dosažení úplné funkce a použitelnosti manipulátoru. Systém návrhu

manipulátoru popisuje obrázek č. 1, kde na začátku existuje objekt, se kterým se bude

manipulovat. Dle objektu se následně navrhne potřebná konstrukce, pohony a jejich řídicí

systém. Jako celek manipulátor musí zapadat do prostředí, ve kterém bude s objektem

manipulovat.

Obrázek 1 - Systém návrhu manipulátoru [1]

Na začátku procesu si definujeme parametry, které chceme při návrhu manipulátoru

dosáhnout:

 Nejnižší možná cena

 Nejnižší možná hmotnost

 Dosah – 400mm

 Výškový rozsah 400mm

 Minimální počet stupňů volnosti

 Přesnost polohování 0,5mm

 Napájení 24V

 Nosnost 0,2 kg

Z těchto kritérií budeme vycházet při návrhu manipulátoru. Každá z těchto kritérií má

důležitý význam a bude určovat parametry navržené konstrukce.
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Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá návrhem konstrukce

manipulátoru. Na začátku kapitoly jsou popsány aktuální používané návrhové typy

manipulátorů a následně je vybrán vhodný typ a zapracován do konstrukce splňující

parametry na manipulátor.

V druhé kapitole je popsán výběr komponentů pro oživení konstrukce. Kapitola

zároveň popisuje různé druhy použitý pohonů, typy sensorů, měničů a řídících komponent

použitých pro navrhovaný manipulátor.

Třetí kapitola se zabývá návrhem měniče pro ovládání pohonů manipulátoru. Popisuje

proces návrhu měniče pro BLDC motor. Výsledkem kapitoly je funkčně navržený prototyp

pro ovládání motorů a přenos signálu z řídící jednotky.

Poslední kapitola obsahuje návrh řídicího systému, který částečně podléhá volbě

komponent vybraných pro řízení. Výsledkem je grafický interface pro ovládání

manipulátoru uživatelem, tak aby manipulátor mohl ovládat kdokoli bez potřeby znalosti

programovacího jazyka. Systém je navržen tak, aby manipulátor mohl být ovládán

odkudkoli a pomocí jakéhokoli zařízení s přístupem na internet. Cílem kapitoly je vytvořit

webový interface, který bude ovládat robota a zároveň dá uživateli zpětnou vazbu.
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1 Konstrukce průmyslového manipulátoru

1.1 Průmyslový manipulátor

Průmyslový robotický manipulátor je definován dle normy ISO 8373, která jej

definuje jako automaticky řízený kinematický řetězec s nejméně třemi a více osami a jedná

se o zařízení, jehož úkolem je přesun pracovního efektoru z jednoho bodu do druhého se

správnou orientací. [2]

1.2 Klasifikace manipulátorů

Existuje mnoho kritérií, podle kterých lze klasifikovat manipulátory. Nejčastěji

používaná kritéria jsou:

 počet stupňů volnosti,

 typ kinematické struktury,

 druhy použitých pohonů,

 geometrie pracovního bodu,

 pohybové charakteristiky,

 způsoby řízení,

 kompaktnost konstrukce.

[2]

Samotná klasifikace manipulátorů by se dala rozepsat na celou publikaci. Pro potřeby

diplomové práce se podrobněji podíváme na rozdělení dle kinematické struktury, které

poskytne představu o nejčastěji používaných strukturách manipulátorů a robotů.

1.3 Kinematická struktura

1.3.1 Kinematická dvojice

Kinematická dvojice určuje způsob vazby mezi dvěma členy. Existují dvě základní

vazby dvojce translační a rotační. Obě vazby nechávají jen jeden stupeň volnosti. Rotační

vazbu označíme písmenkem R a translační T. Jak název kinematických dvojic značí, tak

rotační vazba umožňuje vzájemnou rotaci dvou členů a translační vazba jejich vzájemný

posuv, což je zřejmé z obrázku č. 2.
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Obrázek 2 – Translační a rotační vazba [3]

Použití kinematický dvojic lze různě kombinovat a tvořit různou strukturu

manipulátorů. Struktura manipulátoru a její posloupnost tvoří základní konstrukci

manipulátoru. Také záleží na tom, jak je daná struktura otevřená či uzavřená. Příklady

obou konstrukcí jsou zobrazeny na obrázku č. 3.

Obrázek 3 – Otevřený a uzavřený kinematický řetězec [3]

To jestli zvolit otevřený nebo uzavřený kinematický řetězec záleží především na

kritériích použití. Mezi nejčastější kritéria patří:

 tvar a velikost pracovního prostoru,

 požadovaná dráha těžiště objektu manipulace,

 požadovaná přesnost,

 volba druhu pohonu jednotlivých os,

 vhodnost konstrukčního uspořádání,

 způsob součinnosti s periferiemi.

[2]
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V dnešní době se nejčastěji používá koncepce s otevřeným kinematický řetězcem

především pro roboty a montážní linky. Uzavřené konstrukce mají velké použití u

manipulací s těžkými břemeny, jako jsou např. paletizátory.

Na základě uspořádání struktury kinematických řetězců můžeme manipulátory

roztřídit do základních skupin:

 kartézské TTT,

 cylindrické RTT,

 sférické RRT,

 angulární RRR.

[3]

1.4 Základní kinematické struktury

Kinematická struktura určuje tvar manipulačního prostoru a určuje základní konstrukci

manipulátoru. V rámci této práce jsou popsány nejvýznamnější struktury, ze kterých je

následně vybrána jedna pro stavbu manipulátoru.

1.4.1 Kartézská struktura TTT

Kartézská struktura má tři prismatické spojení, kde jsou osy shodné s kartézským

koordinačním systémem. Většina kartézských robotů je tvořena na sebe kolmými pojezdy

a nosnou konstrukcí, která podpírá jednotlivé pohyblivé osy. Tato struktura je široce

používána na těžší břemena hlavně díky její tuhosti. Používá se tak často pro paletizátory,

automatické skladové systémy, ale i v případech kde je potřeba přesnost, tzn. např. řezání

vodním paprskem nebo laserem.

Výhoda této struktury kromě tuhosti je také možnost konstruovat modulárně. Kde

hlavní členy jsou stejné a potřebné pracovní rozměry se upraví jen velikostí konstrukce.

Díky koordinačnímu systému je tato struktura relativně snadná na řízení. Dále její výhodou

je, že není potřeba dodatečné síly motorů na to, aby se museli zatěžovat manipulací

samotnou váhou konstrukce. [1]. Příklad této kinematické struktury je zobrazen na obrázku

č. 4 včetně naznačeného manipulačního prostoru.
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Obrázek 4 – Kartézská struktura [3]

1.4.2 Cylindrická struktura RTT a sférická struktura RRT

Cylindrická struktura se skládá z hlavní rotační kinematické dvojice a dále ze dvou na

ní kolmých translačních dvojic, což je zobrazeno na obrázku č. 5. Je relativně jednodušší

na řízení a robustnost konstrukce záleží na hlavním sloupu, který se otáčí kolem své osy.


[…]


server, tak server tento požadavek vyhodnotí na základě parametrů daného požadavku.

Mezi hlavní parametry požadavku patří metoda, specifická URL adresa a případně

přiložená data. Data jsou připojeny v těle zprávy. V našem případě se jedná o údaje, které

uživatel zasílá z webového prohlížeče - například požadované natočení jednotlivých

ramen. Tyto údaje program zpracuje a pošle je do příslušného mikrokontroléru.

Mikrokontrolér na tento příkaz odpoví po dokončení pohybu zpět na server a ten následně

odpoví statusem OK nebo chybovou hláškou se specifikací chyby. Program je spuštěn a

odposlouchává port, dokud není externě ukončen.

4.4 Ovládání manipulátoru uživatelem

Uživatelské prostředí je napsáno v jazyce Javascript a zasazeno do Html tagů, tak aby

bylo čitelné pro webový prohlížeč. Toto řešení je výhodné, protože neklade na uživatelský
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počítač žádné speciální nároky a manipulátor lze ovládat z jakéhokoli zařízení, které je

připojené k internetu a má nainstalovaný libovolný webový prohlížeč.

Program funguje tak, že uživatel zadá IP adresu mikropočítače Raspberry PI, který

musí být připojený k internetu. Server má v sobě naprogramovaný příslušný HTML a

Javascript program, který následně zašle uživatelovi. Tento program je čitelný pro webový

prohlížeč, který zobrazí program do grafické podoby. Uživatelské prostředí, které se

uživatelovi zobrazí, je zobrazeno na obrázku č. 35.

Obrázek 35 – Uživatelské rozhraní

Výše uvedené uživatelské rozhraní se skládá ze tří sekcí. První sekce je ta, kde pomocí

posuvníků uživatel zadá úhel vybraného ramene. Druhá sekce zobrazuje aktuální polohu

manipulátoru, kde jsou uživateli poskytnuty informace o jednotlivých nastavených

hodnotách. Třetí sekcí je plátno, kde je zjednodušeně vyobrazený manipulátor a uživatel

může vidět polohu natočení pro manipulaci s posuvníkem.

Třetí sekce je naprogramovaná pomocí knihovny Three.js. Jedná se o opensourcovou

javascriptovou knihovnu, která poskytuje možnost naprogramovat 3D zobrazení v
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internetovém prohlížeči. Základem je vytvoření scény a následné naprogramování

jednotlivých kloubů a ramen. Program scény je přiložen na CD v příloze. Scéna zobrazuje

natočení, které uživatel zadává v první části. Poté co klikne na tlačítko „potvrdit“, se

odešle vybrané natočení ramen na příslušný server.

Komunikace mezi serverem a klientem je naprogramováno pomocí metody AJAX,

což je zkratka pro “Asynchronous JavaScript and XML”. Jak z překladu vyplívá, jedná se

o asynchronní komunikaci se serverem. To zjednodušeně znamená, že program se

zpracovává řádek po řádku, ale vykoná se příkaz, který se odešle na server a čeká na

odpověď. Jakmile odpověď přijde, tak program pokračuje ve vykonávání dalších příkazů.

Výhoda komunikace pomocí AJAX je, že lze získat data na pozadí běhu programu, aniž by

se zasahovalo do grafického uživatelského prostředí. Data jsou ve formátu XML a

požadavek se vytváří pomocí XMLHttpRequest, což je funkce, která už je implementovaná

v samotném prohlížeči. Jakmile přijde odpověď ze serveru, tak se jednotlivé polohy

aktualizují v prostřední sekci UI a uživatel může znovu upravit natočení ramen a zaslat

informace o požadovaném natočení na server.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout celý systém manipulátoru, navrhnout a

realizovat vybraný výkonový měnič pro zvolený motor manipulátoru a vytvořit systém pro

jeho řízení.

První část práce se zabývala konstrukčním návrhem, kde došlo k popsání způsobu

tvorby konstrukce a jednotlivých dílčích částí. Návrh konstrukce se rozdělil na jednotlivé

funkční celky od základny, ramena a uchopovacího efektoru. Výstupem této části je

navržený model, který je přiložen k této práci ve STEP souboru na CD.

Druhá část se zabývala výběrem samotných komponent k oživení manipulátoru. Byly

v ní vybrány jednotlivé komponenty pro pohyb jednotlivých ramen a efektoru spolu se

zdůvodněním jejich výběru.

Třetí část se zabývala návrhem měniče pro motor báze. V programu Circuit-maker

došlo k navržení schématu měniče pro ovládání motoru. Zde byl realizován i jeho 3D

model a byly vytvořeny výrobní podklady pro desku plošného spoje, který byl následně

vyroben společností JLCPCB. Na desku plošného spoje byly následně napájeny vybrané

komponenty a měnič byl oživen. Pomocí kontroléru Raspberry Pico byl měnič oživen a

otestován na vybraném motoru. Program k pohybu motoru je přiložen k této diplomové

práci.

Poslední část se zabývala systémem řízení manipulátoru. Bylo navrženo schéma řízení

a vybrán klíčová komponenta Raspberry PI, pro kterou byl navržený program, který ovládá

manipulátor. Následně byl napsán webový server, který poslouchá příkazy přicházející

z internetu, a který je dále deleguje na příslušné mikrokontroléry. Bylo navrženo grafické

prostředí, ve kterém může uživatel jednoduše ovládat natočení jednotlivých ramen, tak aby

bylo možno ovládat manipulátor z jakéhokoli zařízení, které má přístup k internetu a

nainstalovaný webový prohlížeč. Tento program je též přiložen k této diplomové práci.
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Přílohy
Příloha A – Simulace konstrukce 2. Ramene

Příloha B – Simulace konstrukce 3. ramene
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Příloha C – Schéma měniče

Příloha D – 3D model měniče
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Příloha E – Horní vrstva plošného spoje

Příloha F – Spodní vrstva plošného spoje