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Zhodnocení odborné úrovně práce
Téma práce je velmi široké, autor se dotýká několika oborů, jako např. mechanika, elektrické stroje a pohony,
slaboproudá i výkonová elektronika a programování. Popis navrhovaného manipulátoru je ale velmi nepřesný a
nepřehledný. Práce je doplněna modely ramen, ale komponenty nejsou v obrázcích vyznačeny, takže se lze jen
těžko domnívat, o které části se zrovna v textu píše. Dále práce obsahuje velké množství nepřesností, např. v
oblasti popisu elektrických strojů a dalších komponent. Některá tvrzení bych považoval dokonce za chybná,
např. v odstavci na str. 48 ve větě "...nikdy nemůže být najednou aktivován spodní a horní spínač a tím
způsobit zkrat. Tato ochrana je důležitá při prototypování...". Potom domněnka, že parametr Slewrate má
význam pro zpoždění spínání (místo zpomalení) apod. Zrychlení s jednotkou rad/s apod.
Navzdory zmíněným nedostatkům lze z odborně zaměřených kapitol usoudit, že student odvedl velké množství
práce na návrhu modelů, vyhledání komponent, návrh měniče a jeho řízení včetně přístupu přes internetový
prohlížeč. Zadání práce bylo splněno.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální zpracování práce považuji za slabé. V práci je velké množství překlepů i pravopisných chyb. Např.:

• str. 12 "Její cílem" místo "Jejím ...", "Každá z těchto kritérií",
• str. 13 "různé druhy použitý pohonů",
• str. 14 "Existují dvě základní vazby dvojce transakční a rotační" a mnoho dalších,
• str. 16 shoda podmětu s přísudkem "motory museli",
• krkolomné obraty jako např. "aktuální používané návrhové typy manipulátorů",
• chybějící interpunkce a mnoho dalších.
Autor si pro práci zvolil pouze 5 pramenů, ze kterých v textu cituje vybrané informace. Na některých vztazích,
tabulkách a obrázcích je vidět, že jsou rovněž přebrané z jiné literatury, ale prameny citovány nejsou. Některé
pasáže jsou přebírány až nekriticky a lze v nich najít nesrovnalosti s realitou, např. Tab. 1 a dále popis principu
elektrických strojů.
Matematické vztahy jsou uvedeny pouze finální, bez odvození, případně bez uvedení zdroje. Seznam použitých
symbolů je velmi stručný v porovnání s počtem veličin, které se v práci potom vyskytují. Rovněž lze najít
chyby (např. DeltaBxy).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Uveďte konkrétní příklad paletizátoru nebo jiného manipulátoru s uzavřenou kinematickou strukturou.
2. Popište detailně model efektoru a jeho jednotlivých komponent v modelu.
3. K čemu by navržený manipulátor mohl sloužit?
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